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町民の皆様には､日頃から市川三郷町のまちづくりに多大なるご支援ご協力をいただ

き、厚くお礼を申し上げます。

市川三郷町の平成２５年度当初予算は、一般会計８５億1,75~7万円、国民健康保険

など１５特別会計を合わせた全会計で１４１億2,360万円（昨年度比２１０％増）の予

算規模で編成しました。平成２３年３月に発生した東日本大震災を教訓に、昨年度に

引続き町民皆様の暮らしやすさのため防災減災対策の充実を図る予算であります。

●防災士資格取得費補助●被災地支援システム導入事業

●管内小中学校の窓ガラスへの飛散防止フィルム貼付

●下九一色地区へのドクターヘリ地域緊急搬送拠点整備事業

●大塚小学校グラウンド整備事業●市川南小中学校グラウンド整備事業

●大同地区公民館建設事業●鳴沢川高田地区内水対策事業

●|｣_'千十地区画整理事業●定住促進住宅整備事業

●ヒブワクチン、小児用肺炎球菌ワクチン、及び子宮頚がん予防ワクチン

接種費用の小学６年～高校３年まで全額公費負担の継続

●日本脳炎予防接種の全額公費負担

●高齢者肺炎球菌ワクチンの接種費用の半額助成継続

●中学３年生まで医療費窓口無料化の継続

●妊婦一般健康診査１４回分の費用の助成

●不妊症で悩むご夫婦のために治療に要する費用の－部助成の継続

●住宅用太陽光発電システム設置への奨励金の継続

●住宅リフォームへの助成

今年度は､以上のような主要事業に加え､町単講師､図書館司書の増員継続をはじめ、

英語検定等補助、５名のＡＬＴによる小学校の外国語活動の実施、給食費の値上げ分の

公費負担、外国籍児童・生徒・保護者のための通訳支援員、特別教育支援員の増員など

も継続します。また、防災対策の充実を図るためにも昨年度に引続き衛星携帯電話の整

備や耐震性貯水槽の整備の継続、市川中央部まちづくり事業、矢作上野線（三珠陸橋）

新設改良工事、宮原一本松線新設改良工事、（仮称)平塩５号線新設事業、町道岩間久那

土線新設改良事業など、限り有る財源を活かし、教育、子育て支援や福祉、環境及び防

災対策を政策の軸として掲げ､ポイントを絞った予算配分のもと懸命に取り組んで参り
ます。

今年も､具体的な内容を町民の皆様によりわかりやすくお知らせするために､この｢知

ってほしい！まちの予算」を作成いたしました。町のＨＰ上からいつでも閲覧や印刷が

できますので、ぜひ皆様にこの「知ってほしい！まちの予算」をお読みいただき、どん

な施策や事業が行われる予定なのかをお確かめいただきたいと思います｡最後になりま
すが、この予算の説明書をお読みいただくことで、町民の皆様から市川三郷町のまちづ

くりに対して一層のご理解とご協力を仰ぐことがかな

い、「住民自治」への町政をさらに推進できるようお願

いいたします。

平成２５年５月

市川三郷町長久保亘一

肇急
再挙へ
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１６

平成25年度市川三郷町一般会計予算。特別会計予算の状況

会計名

一般会計

国民健康保険特別会計事業勘定

国民健康保険特別会計直営診療施設勘定

介護保険特別会計

介護サービス事業特別会計

訪問看護ステーション西八代特別会計

簡易水道特別会計

公共下水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

戸別浄化槽整備推進事業特別会計

温泉事業特別会計

恩賜県有財産保護管理事業特別会計

市川財産区特別会計

高田財産区特別会計

大同財産区特別会計

歌舞伎文化公園管理特別会計

後期高齢者医療特別会計

合 計

平成25年度

当初予算額

85億1,757万円

20億5,089万円

8,121万円

１８億506万円

465万円

2,735万円

2億5,135万円

１０億6,098万円

3,197万円

703万円

4,542万円

239万円

１８２万円

78万円

322万円

2,791万円

2億402万円

141億2,360万円

平成24年度

当初予算額

81億3,807万円

20億9,567万円

8,575万円

18億1,235万円

５４１万円

2,716万円

3億3,146万円

9億9,923万円

3,545万円

681万円

4,385万円

237万円

171万円

80万円

325万円

2,823万円

2億1,599万円

138億3,353万円

前年度比較

差引 対前年度比

3億7,950万円 4.66％

△4,479万円 △２．１４％

△454万円 △５．２９％

△729万円 △０．４０％

△77万円 △１４．１６％

１９万円 ０．７０％

△8,011万円 △24.17％

6,176万円 6.18％

△348万円 △９．８１％

22万円 3.28％

157万円 ３，５７％

2万円 １．０１％

１０万円 ６．０１％

△2万円 △２．６２％

△2万円 △０．７４％

△32万円 △１．１３％

△1,197万円 △５．５４％

2億9,007万円 ２．１０％

※一部項Ｈ内で端数洲幣をしています。



事業別予算一覧



●○●事業別予算一覧表●○⑱

｜学ぶまち

１郷土への誇りと生きる力を育おまちづくり

中分類 個別事業名（小分類）

学校教育の充実 ☆飛散防止フイルム貼り付け工事費
5億6,869.0 小学校費

万円 中学校費

外国人通訳支援員配置事業

Ｚｒ六郷中学校部室棟改築事業

☆大塚小学校グﾗｳﾝド整備事業

☆市川南小中学校グﾗｳﾝド整備事業

英語指導者配置事業

英語検定料補助事業

学校給食センター運営事業

☆印は新規きた'さ－部新規事業です

5億6,869.0万円

事業費 担当係 ページ

2,040.5万円 学校教育

1億6,302.5万円 学校教育

1億1,532.1万円 学校教育 1５

22.2万円 学校教育

800.0万円 総務施設
Ｉ

4,452.0万円 総務施設

2,339.5万円 総務施設

2,127.8万円 怒務施設 1７

39.4万円 総務施設

1億7,213.0万円 給食センター

２価値ある文化の共生と創造性あふれるまちづくり 4,502.8万|器

中分類 個別事業名（小分類）

国際交流の推進
市川三郷町国際交流協会運営補助

３３０．０万円

地域間交流の推進 ふるさと創生事業

672.0万円 静岡県西伊豆町交流事業

文化・芸術の振興 文化財の調査と保護

3,500.8万円 芸術文化団体・事業への支援

国民文化祭への取り組み

３心の豊かさと生きがいに満ちたまちづくり

中分類 個別事業名（小分類）

生涯学習の充実 大同地区公民館建設事業

2億1,081.4 放課後子どもプラン推進事業

万円 生涯学習講座

公民館管理事業

『ことばの森』教室

市川三郷町立図書館事業

生涯スポーツの スポーツ教室などの開催

振興 スポーツ団体への支援

4，７６０．４万円 富士川駅伝競走大会

社会体育施設管理

生涯スポーツに係る研修会・講習会への参加

県スポーツレクリエーション祭への参加

７

事業費 担当係 ページ

330.0万円 総務施設
1８

650.0万円 企画政策

22.0万円 商工観光 リ

436.8万円 学術文化

486.3万円 学術文化 1９

2,577.7万円 生涯学習

2億5,841.8万円

事業費

1億4,202.5万円

138.0万円

33.0万円

4,096.0万円

21.0万円

2,590.9‘万円

25.8万円

493.0万円

5.0万円

4,183.3万円

３１．７万円

２１．６万円

担当係

生涯学習

生涯学習

生 匡学習

生 匡学習

生涯学習

町立図書館

生涯スポーツ

生涯スポーツ

生涯スポーツ

生涯スポーツ

生涯スポーツ

生涯スポーツ

ページ

２０

リ

２１

２２

リ

2３



|｜暮らしやすいまち

１健やかでやすらぎに満ちたまちづくり 57億1,905.7万円

⑧○●事業別予算一重表●○⑥

８

中分類

子育て環境の

充実

7億4,818.4

万円

健康づくり

24億5,977.6

万円

医療・救急医療
の充実

8,120.6万円

介護サービス。
予防の充実

個別事業名（小分類）

☆自立支援医療費(育成医療)給付事業

歯養育医療費給付事業

不妊治療費

母子健康手帳の交付と母親学級事業

妊婦一般健康診査助成事業

乳幼児健康診査事業

予防接種事業

子育て支援医療費助成金支給事業

ひとり親家庭医療費助成事業

児童手当支給事業

地域子育て支援センター事業

放課後児童健全育成事業

次世代育成支援地域対策事業

子育て祝い金

保育の実施及び保育所地域活動事業

☆ドクターヘリ地域救急搬送拠点整備事業

高齢者インフルエンザ予防接種事業

肺炎球菌ワクチン接種事業

結核検診事業

人間ドック事業

各種がん検診事業

がん検診推進事業（無料クーポン券）

各健康教室（いきいき．はつらつ貯筋教室、
メタボリック予防教室他）

二一ドスポーツセンターの管理運営

六郷の里（つむぎの湯．いきいきセンター）管理事業

老人医療費助成金支給事業

国民健康保険事業

後期高齢者医療事業

国民健康保険直営診療所運営事業

介護保険事業

社会福祉法人等による利用者負担軽減事業

家族介護用品の支給事業

配食サービス事業

外出支援サービス事業

軽度生活援助事業

力成事業

事業費

184.1万円

191.4万円

120.0万円

32.4万円

702.4万円

226.3万円

3,723.6万円

6,000.8万円

1,184.5万円

2億3,155.8万円

467.1万円

2,946.7万円

468.0万円

286.0万円

3億5,129.3万円

4,022.0万円

679.2万円

51.5万円

２１３．６万円

612.6万円

3,613.5万円

３１９．１万円

１３８．２万円

2,663.1万円

7,776.5万円

397.5万円

20億5,088.6万円

2億402.2万円

8,120.6万円

18億506.0万円

202.4万円

97.5万円

1,032.5万円

220.0万円

80.0万円

担当係

子育て支援

子育て支援

子育て支援

子育て支援

子育て支援

子育て支援

子育て支援

子育て支援

子育て支援

子育て支援

子育て支援

子育て支援

子育て支援

子育て支援

保育

健康増進

健康増進

健康増進

健康増進

健康増進

健康増進

健康増進

健康増進

健康増進

つおぎの湯

国保年金

国保年金

国保年金

国保年金

介護

介護

介護

介 華
睦

介 奉
醒

介 護

ページ

２７

Ｊ

３２

３３

リ

３６

３７

３７

リ

３８



２誰もが住みたくなるまちづくり 23億3,331.9万円

④○●事業別予算一覧表●○④

９

中分類

介護サービス。
予防の充実

18億8,574.3

万円

福祉対策の充実

5億4,414.8

万円

個別事業名（小分類）

訪問理容・美容サービス事業

緊急通報体制等整備事業（ふれあいペンダント）

高齢者生きがい活動支援通所事業

俳個sosネットワーク事業

一次予防事業（介護予防教室）他

二次予防事業（運動機能向上教室）

二次予防事業（対象者把握事業）他

地域包括支援センター運営事業（地域支援事業分事業）

介護予防支援計画作成（予防ケアプラン）

救急医療情報キット配布事業

シルバー人材センターへの助成

寝たきり老人等介護慰労金支給事業

重度心身障害者往診交通費助成事業

重度心身障害者等福祉タクシー利用料金助成事業

重度心身障害者医療費助成事業

重度心身障害者(児)非常時人工呼吸器等用発動発砥機給付事業

自立支援給付

自立支援医療（更正医療）の

地域生』

補装具費の給付

心身障害児者一時養護サービス事業

介助用自動車購入等助成事業

心身障害者福祉手当給付事業

米寿の祝い事業

百歳の祝い事業

敬老祝い金支給事業

敬老会運営費の

老人クラブへの助成等

老人福祉施設措置事業（老人ホーム入所への助成）

シルバーハウジング生活援助員派遣事業

舌支援事業

力成

力成

事業費

2.7万円

252.2万円

990.5万円

8.8万円

232.2.万円

800.0万円

100.6万円

3,584.5万円

464.4万円

1.2万円

464.6万円

174.0万円

21.0万円

504.2万円

1億1,179.9万円

１５．０万円

3億516.1万円

1,647.8万円

２，１１４．２万円

347.8万円

66.0万円

40.0万円

120.0万円

92.6万円

572.0万円

199.6万円

520.0万円

574.9万円

5,104.8万円

139.1万円

介護
一
華
醒介

介護

包括支援

包括支援

包括支援

包括支援

包括支援

包括支援

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

ページ

３９

リ

４１

２
～
７

４
４

中分類

生活環境（生
活道路・公園
等）の整備

個別事業名（小分類）

地球環境保全事業

衛生（ごみ、し尿、火葬）事業

衛生巡視事業

公害対策事業

狂犬病予防及び犬猫保護対策事業

橋梁長寿命化修繕計画事業

生活関連道路の整備事業

事業費

496.3万円

2億5,043.1万円

293.1万円

46.5万円

86.4万円

1,200.0万円

1,900.0万円

担当係

環境衛生

環境衛生

環境衛生

環境衛生

環境衛生

公共土木

公共土木

ページ

４７

リ

４９



⑧○●事業別予算一覧表●○⑱

中分類

生活環境（生
活道路・公園
等）の整備

4億63.4万円

上下水道の整
備・充実

16億887.1

万円

防災体制の充実

1億4,121.1

万円

交通安全・防
犯対策の推進

1,976.1万円

定住化の推進

1億1,136.8

万円

'情報化の推進

5,147.4万円

個別事業名（小分類）

町道の維持・管理事業

河川の整備事業

河川の維持・管理事業

狭あい道路拡幅整備事業

市川地区中央部まちづくり事業

上水道事業の運営及び施設整備

簡易水道事業

戸別浄化槽整備推進事業

農業集落排水事業

流域関連公共下水道事業

特定環境保全公共下水道事業

☆鳴沢川高田地区内水対策事業

☆孤立集落情報収集体制の充実
消防団の充実強化

防災行政用無線システム維持運用

消防防災施設の整備充実、自主防災組織資機材整備事業

優良建築物整備事業

交通安全対策の推進

安全・安心対策の推進

空き家情報登録制度「空き家バンク」事業

呼ぼうプロジェクトPR事業

定住促進住宅建設事業

町営・町有住宅維持管理事業

住宅リフォーム事業

'''千十地区画薬理事業地内町道整備事業

行政'情報ネットワークシステムの運用

ネットワークシステムサーバ更新

総合行政ネットワーク

町HPサーバ及びCMS保守作業委託料

３公平で効率の良いまちづくり

中分類 個別事業名（小分類）

男女共同参画
の推進 男女共同参画推進事業

22.4万円

行財政改革の 課税、納税の事務

推進 峡南広域行政組合運営事業

3億4,390.0万円 基幹統計調査事業

lＣ

事業費

700.0万円

1,000.0万円

250.0万円

670.0万円

8,378.0万円

2億5,754.7万円

2億5,134.5万円

702.8万円

3,197.0万円

7億4,267.6万円

3億1,830.5万円

4,100.0万円

205.6万円

5,400.4万円

852.6万円

3,003.5万円

559.0万円

289.0万円

1,687.1万円

一

３２．５万円

4,714.4万円

1,657.9万円

250.0万円

4,482.0万円

3,576.9万円

1,407.0万円

95.0万円

68.5万円

担当係

公共土木

公共土木

公共土木

都市計画

都市計画

上水道

簡易水道

下水道

下水道

下水道

下水道

公共土木

防 災防犯

防災防犯

防災防犯

防災防犯

都市計画

防災防犯

防災防犯

企画政策

企画政策

丁営住宅

丁営住宅

都市計画

都市計画

I情報化推進

'情報化推進

I情報化推進

広聴広報

ページ

４９

リ

５０

５１

リ

５３

５３

！

５５

5５

５６

リ

5７

５８

3億4,412.4万円

．事業費

22.4万円

3,010.5万円

3億1,267.2万円

１１２．３万円

担当係

作画政策

税務課

企画政策

企画政策

ページ

５９

５９

ｊ
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●○●事業別予算一覧表●○●

Ⅲ楽しあまち

１人々が行き交い賑わいを生あまちづくり

中分類 個別事業名（小分類）

道路網の整備 篭鼻川浦線整備事業

2億727.0 町道の新設整備事業

万円 町道矢作上野線新設改良事業

公共交通機関
の整備 コミュニティバス運行事業

1,879.8万円

２魅力と創造性発揮による活気あふれるまちづく

中分類 個別事業名（小分類）

農林業の振興 農業委員会交付金事業

６，３８８．１万円 新規就農総合支援事業

農業者戸別所得補償制度推進事業

中山間地域等直接支払制度推進事業

農地・水・環境保全向上対策事業

鳥獣害防除事業

有害鳥獣の捕獲

特定鳥獣保護管理事業

鳥獣害防除整備事業（県単土地改良事業）

松くい虫防除事業

町有林分収造林事業

千本桜植栽下刈事業

農業用施設等維持管理費

中山問地域総合整備事業等負担金

林業施設等維持管理費

商工業の振興 ☆印章購入費功成事業

1,580.0万円 地場産業会館管理

製紙試験場管理運営

市川三郷町商工会運営費等補助金

消費行政活性化基金事業

観光の振興 誉111道等整備事業

｢第25回神明の花火大会」町花火打上げ委託料

花火公園管理業務委託

温泉事業

大門碑林公園管碑運営

文化と武道の館管理

1１

2億2,606.8万円

事美寅 担当係 ページ

4,328.0万円 都市計画

4,049.0万円 公共土木 6３

1億2,350.0万円 公共土木

1,879.8万円 防災防犯 6４

1億7,427.1万円

事業言

369.6万円

750.0万円

１１０．０万円

163.3万円

59.7万円

60.0万円

75.0万円

１１７．５万円

300.0万円

84.1万円

229.3万円

１１．８万円

2,057.6万円

1,905.5万円

94.7万円

50.0万円

１１７．１万円

212.9万円

1,150.0万円

50.0万円

579.6万円

700.0万円

66.0万円

4,253.4万円

609.5万円

421.6万円

担当係

農業委員会

農林

農林

農林

農林

農林

農林

農林

農林

農林

農林

農林

農林整備

農林整備

農林整備

商工 月光

商工’現光

商工観光

商工観光

商工 現光

商工（現光

商工 月光

商工 月光

商工 月光

商工 見光

商工 観光

ページ
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リ

６９
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●○●事業別予算一覧表●○●

中分類 個別事業名（小分類） 事業費

観光の振興 歌舞伎鑑賞助成事業 38.0万円

9.459.0万円 ふるさと会館等公園管理 2,234.7万円

歌舞伎文化公園文化活動 78.6万円

文化資料館・ぼたん園等管理 477.6万円

３町民と行政とによる心豊かなまちづくり

中分類 個別事業名（小分類） 事業費

住民参画と協 ☆市川三郷町議会基本条例制定 21.0万円

働の推進 ｢いちかわみさと議会だより」の発行 130.2万円

3,689.5万円 広報「いちかわみさと」の発行 242.0万円

平成25年度「知ってほしい、まちの予算」の発行 5.0万円

観光大使事業 １３．０万円

JPR事業 223.8万円

☆参議院議員通常選挙

丁民と町長のふれあい室 一デー~一
1,376.3万円

☆市川三郷 1,239.5万円

☆市川三郷 J議会議員補欠選挙 310.1万円

戸籍・住民基本台帳登録などに関する事務 １２８．６万円

各種要望事項受付・取りまとめ及び管理事業 一

４恵まれた自然環境と共生するまちづくり

中分類 個別事業名（小分類） 事業費

土地利用の推進
地籍調査事業 999.0万円

９９９．０万円

景観の保全と活用
景観計画策定 539.0万円

５３９．０万円

担当係 ページ

商工観光

商工観光

商工 制光
７１

商工 現光

3,689.5万|謡

担当係

議会事務局

議会事務局

広聴広報

広聴広報

広聴広報

広 恵広報

広 ii広報

庶務

庶務

庶務

町民

政策推進

ページ

７２

Ｊ

７５

1,538.0万円

担当係 ページ

地籍調査 ７５

都市計画 ７５

※本書は、平成２５年度に実施される主要な事業のみ紹介しています。そのため合計額は、当初
予算額と必ずしも一致するものではありません。
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